定例プレスリリース（令和 7 年 2 月 17日）

プレスリリース事項

１．東京藝大×酒田市連携企画「編む手／解く手」の開催（文化政策課）

２．ふるさとカフェの開催（地域福祉課）

３．武蔵野市市民交流ツアー「おいでよ酒田さんぽ！風情漂う湊町で旬の味覚

と歴史を楽しむ旅！」（交流観光課）

４．市立酒田看護専門学校「卒業式」を行います（酒田看護専門学校）

５．本間美術館（鶴舞園・清遠閣）での「幸せのハート探しマップ」の配布に

ついて（交流観光課）

６．酒田市休日診療所 3月の診療日のお知らせ（健康課）

定例プレスリリースは原則週一回、毎週月曜日に行います（月曜日が休日およ

び祝日の場合は翌日）。次回の定例プレスリリースは 2 月 25 日（火）に行いま

す。

●プレスリリースに関するお問い合わせ

市長公室広報広聴係 池田

      ℡ 26-5706、FAX 26-3688

  Eメール koho@city.sakata.lg.jp

令和 7 年 2 月 17 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

東京藝大×酒田市連携企画「編む手／解く手」を開催します

このたび、下記のとおり、東京藝術大学×酒田市連携企画《編む手／解く手》を

開催します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／2 月 22 日㈯～3 月 16 日㈰の土曜・日曜日・祝日 午前 11 時～午後 5 時

○場所／清亀園（浜田一丁目 11-13）

○費用／無料

○アーティストプロフィール／

【和氣光凜(わけひかり)】

東京藝術大学大学院美術研究科先端芸術表現専攻修士 2 年次在籍。創作のハ

ードルを下げることと、日常のコミュニケーションから寄り道することをテーマ

としてアートプロジェクトを企画している。

【田中ジョン直人(たなかじょんなおと)】

カリフォルニア大学デービス校農業環境科学部（国際農業開発専攻）・文理学

部(美術史専攻)卒業後、日系大手メーカーの経営企画部門勤務を経て、東京藝術

大学大学院美術研究科修了。在学中から大学やアートと土地をつなげる多角的な

研究を展示、発表してきた。

◆ポイント

○東京藝大出身の若手アーティストが、1か月間本市に滞在しながら実施する

アートイベントです。

○毛糸を編んだりほどいたりしながら、日常とは異なる方法（＝毛糸）で誰か

と出会い、「ここだけの関係」を紡いでいく体験型の催しです。

○編み物の経験がない方も、大人も子どもも、どなたでも気軽に参加できます。

○この事業は「酒田市文化芸術推進計画」の基本的施策「文化芸術活動を支え

る人材の育成」に基づき、地域社会と文化芸術分野をつなぐ市民の発掘を目

指し、その役割を担う人材の育成と、彼らが活躍できる場の創出を目的とし

て実施するものです。

●お問い合わせ／文化政策課管理係 金(キム)

℡ 24-2995、FAX 23-2257

Eメール bunka@city.sakata.lg.jp

令和 7 年 2 月 17 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

ふるさとカフェを開催します

酒田市被災者生活支援・地域支え合いセンター主催のふるさとカフェを開催

します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

【ふるさとカフェ 鍼灸体験会】

〇日時／2 月 23 日（日）午前 9 時 30 分～午後 4 時

  〇場所／観音寺コミュニティセンター

  〇対象／被災者（事前予約）

〇費用／無料

【ふるさとカフェ 鍼灸体験会】

〇日時／2 月 24 日（月）午前 9 時 30 分～午後 3 時

  〇場所／酒田市地域福祉センター（新橋二丁目）

  〇対象／被災者（事前予約）

〇費用／無料

【申し込み】

 ○平日午前 8 時 30 分～午後 5 時 15 分に酒田市被災者生活支援・地域支え

合いセンターへ ℡23-5767、E メール：sasaeai@sakata-shakyo.or.jp

●お問合せ／地域福祉課福祉総合相談係 阿蘇、土井

℡ 26-5424 fax 26-5796

E メール chiikifukushi@city.sakata.lg.jp

2 .2 3

コミ センコミ セン

みんなかだれ！
みんなかだれ！

カ フ ェカ フ ェ
ふふるるささ とと

心 と 身体を
癒しませんか？

マッサージマッサージ
肩こり、腰痛などお 一

人 2 0 分程度の施 術

になります。お 気 軽に

お 試し くだ さ い ♪

（ 日 ）

酒田市社会福祉協議会

受付時間： 平日８ ： ３ ０ ～１ ７ ： １ ５

0234 -23 -5764
酒田市被災者生活支援・ 地域支え合いセンター

お申込み・ お問合せ

お電話またはEメ ールにてお申込みいただけます。

sa sa e a i@sa ka t a -sh a kyo .o r.jp

2 .2 4 （ 月 ）

地域
センター地域
センター

9 ： 30～16： 0 0 9： 3 0～15： 00

※要予約となり ます。 受付お待ちしており ます。

酒田市新橋２ 丁目１ －１ ９酒田市観音寺字寺ノ 下４ １

国 家資格を 持つ

女 性鍼灸師による

安 心 の施術

安心 ・ 無料

体験会

鍼灸師
一 般 社 団 法 人 四 番 隊

小向　 沙里 、 豊 　 久美

mailto:sasaeai@sakata-shakyo.or.jp

令和 7 年 2 月 17 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

市立酒田看護専門学校「卒業式」を行います

 このたび、本学生 13 回生（3 学年）20 人の「卒業証書授与式」を行います。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／3 月 1 日（土）午後 1 時～3 時

○場所／公益ホール

●お問い合わせ

酒田市立酒田看護専門学校

事務長補佐 佐藤 ひろみ

TEL 0234-24-2260/FAX 0234-24-8292

info@sakata-kango.jp

◆ポイント

○「卒業式」は、看護学校での学びを終え、新たな夢や希望を心に刻んで、実

践の場へと巣立っていく区切りの式典です。

○看護の基礎から、専門分野にわたり講義や実習を積み重ね、看護の専門職業

人として育ち、医療現場でその技術を発揮し活躍していくことになります。

令和 7年 2月 17日

酒田記者クラブ加盟社 各位

武蔵野市市民交流ツアー

「おいでよ酒田さんぽ！風情漂う湊町で

旬の味覚と歴史を楽しむ旅！」について

この度、本市の交流都市である東京都武蔵野市が、下記のとおり市民交流ツア

ーを実施します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日 程／2月 28日（金）～3月 2日（日）

○参加者／武蔵野市民 20人（公募）、武蔵野市事務局 2人  計 22人

○行 程／別紙のとおり

◆取材のタイミングにつきましては、問い合わせ先までご相談ください。

◆ポイント

○武蔵野市では、武蔵野市交流市町村協議会に加盟している全国 9市町村の文

化・歴史などに触れるとともに、地元住民との交流を通じて相互理解を深め

ることを目的として、各市町村で市民交流ツアーを実施しています。

○今回の本市ツアーでは、酒田雛街道(3 月 1 日～4 月 4 日)を巡るなど本市の

文化・歴史を感じていただくとともに、本市の誇る食の魅力も堪能していた

だきます。

○本事業は隔年で実施しております。

●お問い合わせ／

交流観光課交流観光事業係 長沢

TEL: 26- 5759 FAX: 22-3910

Email: kankou@ city.sakata.lg.jp

■武蔵野市交流市町村協議会

 武蔵野市と友好都市として交流している各市町村の連絡を密にし、相互に交

流を深めることを目的に平成 3年に設立された。本市を含む全国 10市町村が

加盟している。

【加盟自治体】

 富山県南砺市、長野県安曇野市、長野県川上村、千葉県南房総市、

 岩手県遠野市、新潟県長岡市、広島県大崎上島町、鳥取県岩美町、

 東京都武蔵野市、山形県酒田市

着(始) 発(終) 場所 内容

6：45 東京駅　集合 東北・上越・北陸新幹線　北乗り換え口集合

7:12 東京駅 つばさ123号

10:53 11:05 新庄駅 中型バスへ乗換

12:40 13:40
さかた海鮮市場・みなと市場・
SAKATANTO

昼食（案）

13:50 14:20 日和山公園展望台から日和山小幡楼 観光ガイド付きぶらり町歩き（30分）

14:20 14:50 小幡楼見学＋休憩15分 観光ガイド付き（15分）

14:50 15:20 下日枝神社裏参道から舞娘坂 観光ガイド付きぶらり町歩き（30分）

15:30 16:30 土門拳記念館（写真美術館） 見学（60分）

16:40 17:50 月のホテル・チェックイン

18:00 19:30 ルポットフー 夕食

19:30 月のホテル着

9:15 ホテル出発 ホテル朝食

9:30 10:20 本間家旧本邸【雛街道】 見学（50分）

10:30 11:10
本間美術館【雛街道】
（清遠閣・鶴舞園（国指定名勝庭園））

見学（40分）

11:20 11:50 文化資料館 見学（30分）

12:00 13:00 伊豆菊【雛街道】 昼食（お雛さま膳）（60分）

13:10 14:30 舞娘茶屋相馬樓・竹久夢二美術館【雛街道】 館内見学（50分）／14時～酒田舞娘鑑賞（30分）

14:40 16:40 山王くらぶ【雛街道】 吊るし飾り「傘福」制作体験（120分）

16:50 17:30 月のホテル着 休憩

18:00 20:00 生石大松家 酒田市民との交流会

20:30 月のホテル着

9:30 ホテルロビー集合・チェックアウト

9:45 10:30 山居倉庫　見学

10:40 11:20 初孫酒造資料館「蔵探訪館」

11:30 12:00 さかた海鮮市場・みなと市場でお土産購入

12:15 13:15 料亭香梅咲 昼食

14:30 新庄駅

15:17 18:48 新庄駅発　→　18:48東京着 つばさ150号

19時頃 東京駅　解散

募　集

２０２４酒田市への武蔵野市民ツアー日程

事業名

期　日

武蔵野市民20名　武蔵野市職員２名

令和７年２月２８日（金）～３月２日（日）　２泊３日

友好都市山形県酒田市への市民交流ツアー

テーマ

月　日
スケジュール

おいでよ酒田さんぽ！風情漂う湊町で旬の味覚と歴史を楽しむ旅！

2/28
（金)

3/1
（土）
雛街道
開始

3/2
（日）

令和 7年 2月 17日

酒田記者クラブ加盟社 各位

本間美術館（鶴舞園・清遠閣）での

「幸せのハート探しマップ」の配布について

 酒田市日本遺産推進協議会では、市内外への日本遺産周知を目的に「本間美術

館での幸せのハート探しマップ」を配布いたします。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

〇事業名／北前船日本遺産の周知を目的とした本間美術館（鶴舞園・清遠閣）

     での「幸せのハート探し」

〇期 間／3月 1日～4月 3日（酒田雛街道期間）

〇対 象／どなたでも

〇内 容／鶴舞園・清遠閣に隠されたハートマークを探し SNSへのアップを促

す仕組みとすることで、日本遺産の周知と新たな訪問者の確保を目

指す

〇景 品／ハートを 4 つ以上見つけた方、SNS へ投稿してくれた方、先着 100

人に北前カステラを１ピースプレゼント

〇主 催／酒田市日本遺産推進協議会

〇備 考／マップは 2,000 枚準備。雛街道期間終了後もマップの配布を継続。

 ●お問い合わせ／酒田市日本遺産推進協議会

事務局（交流観光課観光戦略係） 小林

℡ 26-5759、FAX 22-3910

Eメール kankou@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○鶴舞園・清遠閣に隠されたハートマークを探すことで、日本遺産の新たな

ファン層を獲得します。

○先着 100 人に北前カステラをプレゼントすることで SNS による拡散と観光

誘客効果を狙います。

〇プレゼント終了後もマップが無くなるまで配布を継続します。

令和 7年 2月 17日

酒田記者クラブ加盟社 各位

酒田市休日診療所 3 月の診療日のお知らせ

このことについて、下記のとおりとなりますので、周知方よろしくお願いいたし

ます。

○診療時間／

①発熱あり（熱が 37.5℃以上）電話予約制

受付時間／午前 8時 30分～11時

診療時間／午前 9時 30分～11時 30分

 ②発熱なし

受付時間／午前 8時 30分～11時 30分

診療時間／午前 9時～9時 30分、11時 30分～正午

○場所／船場町二丁目 1-31 市民健康センター別館

○電話／0234-21-5225（診療日のみ）、平日の問い合わせ 0234-24-5733

診療時間や診療体制は変更になる場合があります。詳細につきましては、市ホーム

ページや LINE等でお知らせいたします。

◆待合室入口において検温を行い、職員が誘導します。

◆保険証を忘れずに持参してください。

◆会社や学校に提出する診断書は発行しません。

◆交通事故や労働災害については診療できません。

3月の診療日／

2日（日）、9日（日）、16日（日）、

20日（祝）、23日（日）、30日（日）

○診療時間を午前中のみに短縮しています。

○発熱症状の有無により、時間を分けて診療しています。発熱症状のある方（熱

が 37.5℃以上）は、来院する前に電話で診察の予約が必要となります。

●お問い合わせ／

健康課健康係 加藤昂久

℡ 24-5733、FAX 24-5778

Eメール kenko@city.sakata.lg.jp